CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO   Nº           , DE 2007
(do Deputado ROGÉRIO MARINHO)

Requer a realização de audiência
pública para debater o PL 920/2007.

Senhor Presidente,

Requeiro sejam convidados os Srs. HENRIQUE PAIM, Secretário
Executivo do Ministério da Educação (MEC); TARCÍSIO JOSÉ MASSOTE DE
GODOY, Secretário do Tesouro Nacional; MARIA FERNANDA RAMOS
COELHO, Presidenta da Caixa Econômica Federal (CEF); LUIS INÁCIO
LUCENA ADAMS, Procurador-Geral da Fazenda Nacional; GABRIEL MÁRIO
RODRIGUES, Presidente da Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino
Superior (ABMES); JOSÉ ROBERTO COVAC, Presidente da Associação
Brasileira de Direito Educacional (ABDE); e GUSTAVO PETTA, Presidente da
União Nacional dos Estudantes (UNE), para, em audiência pública, prestarem
informações sobre as dívidas  fiscais das universidades privadas com o
governo federal, tema de que trata o Projeto de Lei nº 920/07, de autoria do
Poder Executivo.

JUSTIFICAÇÃO

A presente proposição busca esclarecer dúvidas e subsidiar a discussão
do PL nº 920/07, que "estabelece normas para redução de inadimplência do
FIES; autoriza a adoção de modalidades especiais de contratos para o
financiamento e fixa critérios para regularização fiscal das instituições de
educação superior", proposição constante do Plano de Desenvolvimento da
Educação - PDE.

Sala da Comissão, em 23 de maio de 2007.

Deputado  ROGÉRIO MARINHO